*Chiffre.* L'elettore di Sassonia ha scritto al duca di Baviera che dopo molta discussione per instanza del imperatore si è concluso di tener il convento deli elettori sopra la guerra di Fiandra. Et perchè

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 249. S. auch Lossen I, 648.

<sup>2)</sup> Siegburg.

<sup>3)</sup> Vgl. über diesen kölnischen Gelehrten Melchior Hittorp das Register.

März 17 si trova instrutto de le pretensioni de li Stati et poco informato de le ragioni del rè cattolico, presupponendo che Sua Eccellenza habbia minutissimo raguaglio da le parti, la prega à comunicargli ciò che sente di quella differenza et à subministrargli consiglio intorno al modo, che si havesse da tenere per procurare una buona pace. Pregalo di più à voler' intervenire in persona et non per consiglieri, così riceverando l'importanza del negotio gravissimo et di conseguenze infinite per la quiete o rivoluzione di Germania. A questo dice il duca haver risposto dopo matura consideratione, che per gl' avvisi che ha giornalmente di Fiandra da l'una et l'altra parte, non vede modo di fermar la pace, se li Stati non accordano con le parole i fatti, perchè dicono di voler conservare la religione cattolica et adorano come idolo Oranges, manifesto calvinista, confessano di esser vasalli del rè cattolico et non si vergognano di dichiarar nemico il governatore, datoli da Sua Maesta del sangue proprio, facendo elezione di altro à voglia loro, usurpano 15 l'entrate pubbliche, occupano i dominii et gittano à terra le fortezze, da la quale obbedienza ridicola bisogna che passino à la vera, debita et solida, se vogliono esser quieti. Et qui l'hà animato à far opra che si rimedii per questa via, che è sola legitima et giusta, inherent à leggi divine et humane. Quanto à l'intervenire al convento hâ dato principio 20 ad iscusarsi con necessità di andare à bagni, à la qual risolutione ha tanto più facilmente piegato, quanto che non tiene avviso di Magonza in simil materia.

In oltre afferma che già tre giorni ha ricevute lettere dal' imperatore, con le quali l'invita per dopo Pasqua al convento antedetto, ma 25 si freddamente che non esprime pur il luogo, ove habbino à congregarsi, onde argumenta volontà di non volerlo<sup>1)</sup>. Tra tanto dice intendere da bonissimo luogo, benchè non lo nomini, che il convento sarà in Vormatia, et che l'imperatore vâ risoluto di non proporre assolutamente la discussione del modo, con che si trovi rimedio à quei tumulti, ma di 30 instituire l'attione, in maniera che li Paesi-Bassi si incorporino assolutamente con l'imperio et il dominio libero si ristringa in se et nel ceppo suo. Ne dubita punto che l'avviso sia vero, il qual gli è parso si strano, che ha risoluto non solo di non voler intervenire in persona, ma di non mandarvi rappresentanti, dicendo di abborrire che'l mondo possi haver' 35 una minima sospitione, ch' egli, anco tacendo, consente in tal trattatione. Et qui mi ha mostrato di esser malissimo satisfatto di Sua Maestà, che ha per propensa ne l'eletto di Colonia, se ben i suoi gli danno speranza,